sula *satisfacta parte*, directè profit quoad forum externum, & indirectè in alijs Bullis, & priuilegijs ubi nō adest dicta clausula, sed absolutio verè datur satisfacta parte, tñ iuxta supradicta, quando iam lis est finita, semper tenetur iudex, sibi confitendo de satisfactione, & absolutione, declarare comparentē benè absolutum, & amplius eum non inquietare.

Nota tandem, Authores supracitados, cū docent, lite finita teneri iudicem regulariter approbare absolutionem datam pro foro conscientie, ut supra declarauimus, id explicare in censura lata à iure, vel ad instantiam partis, quia si esset lata pro offensa illata ipsi iudici, & sic esset noua ob non partitionē, &c. tñ cū lis non dicitur finita, nisi fuit paritum, non prodest absolutio quoad forum externū. Nota, quod *Rota Rom. in Nouissimis p. 3. 966 li. 3. dec. 1113.* dixit absolutionē datā à Mēdicantibus virtute suorū priuilegiarū monialibus sibi subiectis, prodesse quoad forū externū, & idē videtur tenuisse *Rotā eandē apud Puteum lib. 1. decis. 95. in 1. impressio. re. Alterius loco suprac. citat alias decisiones simul cum istis ad probandū, quod absolutio data pro foro conscientie, non prosit. Sed illas reperire nequiuimus.*

De probatione absolutionis obtempa pro foro conscientie, ad finem, ut prodesse possit pro foro externo.

S Vpposito pro certo, ex materia de sigillo confessionis, licere confessario ex 968 licentia, & consensu pœnitentis facere fidē de absolutione ei impensa à censuris, & casibus reseruatīs, cui Confessario credatur de dicta licentia in huiusmodi casu, cū tractetur de fauore ipsius pœnitentis, & in terminis, notat *Suarez t. 5. disp. 7. sect. 5. sub num. 26. Grassius in addit. ad p. 1. decis. lib. 1. c. 26. n. 26.* Apud Doctores reperio controuersum, utrum sit credendum in foro externo, fidei factæ, ut supra, à Confessario, nam *Penna 2. p. Directorij inquisitorum, comment. 25. vers. Verruntamen.* voluit, per Conclium Narbanense fuisse definitam hanc controuersiam pro negatiua, scilicet hoc casu non esse credendum Confessario, sequitur ferè iisdem verbis, & si eum non alleget, *Grassius p. 1. decis. lib. 4. cap. 15. num. 20.* & si fateantur, quandoque Confessorem posse esse ita spectatæ virtutis, & probitatis, ut dictum eius multum 969 tum prosit ad minuendam pœnam, clarius *Gutierrez lib. 1. qq. canonie. c. 2. num. 17.* docet non esse credendum Confessario asserenti aliquem ab excommunicatione absoluisse, refert *Fagundez loco infract. vers. ead. questio est admodum.* his accedit *Diaz in sua practica criminali canonica cap. 34. vers. excusabitur tamen clericus,* dum asserit, non sufficere dictum, seu testimonium Confessarij,

sarij. Contrariam tamen sententiam, scilicet hoc casu credendum esse Confessario, nouissimè post plures auctores dicit comuniorè, & probabiliorem. *Bissias de triplici iubilei gratia, &c. s. 1. casu 26. n. 4.* quibus ab eo allegatis addo *Bartol. de Vecchis in sua praxi pro Nouissij disp. 9. dub. 11. n. 4.* Vbi hæc opinionem dicit comuniter receptam, & *Fagundes lib. 6. in secundum præceptum eccles. cap. 1. n. 11. in principio.* Qui benè respondet ad *Concil. Narbonense*, quod illud fuit Prouinciale non Generale, item intelligi debere de fide adhibenda Confessario pro absolutione Rei à penis temporalibus, non autem pro absolutione ab excommunicatione, & centuris. Ut tamen vera resolutio huius quæsti elucescat, & simul aliquid noui hic reperiat, ut lector. Dico, esse distinguendos diuersos casus. Primus casus est, ubi à iudice committitur Confessario facultas absol-
 970 uendi aliquem in specie à censura pro vtroque foro, & de hoc casu loquitur *Nau. cap. 27. n. 42. & cons. 3. de testibus*, quod & si hoc casu, qui ostenderet commissionem, ut absolueretur, & diceret se absolutum à Porrocho, præsumeretur absolutus cum solo testimonio Parrochi, & etiam sine eo, saltem si esset. (intellige absolvens, vir timens Deum, & ingreditur, & admitteretur ad diuina officia, tamè vitium puto fore, ut iudex si ei vacaret, absoluerat, & daret litteras absolutorias, & cum de more committit, excommunicatus debet dare operam, ut coram Notario, & testibus absolueretur à Parrocho, quo cum oportuerit, possit probare absolutionem, qui a se melè excommunicatus semper præsumitur talis, hæc sunt verba *Nau. in summa*, & si transposita, ut facilius ab omnibus capiatur suus sensus, qui in *Constito* supra dicto id magis declarat loquendo de absolutione data à Confessario virtute Breuis Pœnitentiariæ, antequàm per Pium V. restringeretur eius facultas ad solū forū conscientie, indicando modum, quomodo id fiet, nempe, quod Confessarius coram Notario, & testibus tradat absoluto schedulam clausam, & signatam dicendo, quod ipse absoluit illum confessum eo modo, & de eo, quod continetur in ea, Notarius autem in dorso eius scribat, quod tali anno, & mense, & die rogatus fuit coram talibus testibus, à tali Confessario, & absoluto ut eiusdem rei fidem faceret, & poneret suum signum publicum, &c. quod longè cautius esse iubdit, quàm id, vidit ab alio consultum ut videlicet Notarius diceretur ad Confessarium, qui coram eo, & testibus absolueret, vel quod Confessarius faciat fidem per suam schedulam tantum.

Secundus casus est, quando datur absolutio non ex commissione speciali iudicis, sed
 972 generali, vel ratione priuilegij, ut habent Regulares, vel ratione Bullæ cruciatæ, aut

iubilei, qui est casus noster, & tunc (quia absolutio à centuris, & si secundum vnâ opinionem, quàm alijs sequuti sumus, potest dari extrâ sacramentum, tamen quia est concessa pro foro conscientie, ac etiâ opinio tutior est, ut ibi dixi, & detur in ordine ad confessio sacramentalè, cù alijs quis non potest lucrari iubileum, ad quem finem conceditur dicta facultas, & dari per consequens debet absolutio. *Homob. de casibus reseruatis p. 1. c. 1. de absolut. casuum reseruati. casu 3. obseru. 4. ad finem.*) Subdistinguendum est, vel quærimus vtrum hoc casu credi debeat ipsi Confessario, vel quærimus, an debeat credi fidei, seu scripturæ, per quâ Confessarius testatur absoluisse, &c. primo casu, omninò dicendum
 973 est, debere credi ipsi Confessario, ut probatur in *sc. nobis de sent. excomm. si. n.* supponimus, dictam absolutionem fuisse impensam pro foro conscientie vi priuilegiorum à Mendicantibus, vel Bullæ, aut iubilei, siue fuit data in sacramento, siue in ordine ad dictum sacramentum, negare nemo potest, quod
 974 simus in occultis, & quæ non sunt in præiudicium alterius, (cùm iam præsupponimus ex supradictis litem esse finitam, & præmissam satisfactionem saltem in voto, quando non potest fieri actualiter) debet credi ipsi soli *Grassius cons. 3. diff. 2. ad finem de homicidio t. 1. Reginaldus lib. 9. n. 83.* & saltem sumus in his, quæ sunt difficilis probationis, quo ca
 975 su, probatio, quæ alijs esset minus sufficiens, lat erit. *cap. veniens et 2. de testibus, l. non omnes §. à Barbaris de re militari*, quæ iura ad hoc allegat *Rota p. 3. nouissim. lib. 3. decis. 620.* & clarius id decidisse Rotam, habetur *ibid. decis. 573.* his verbis, *Petrus autem clarè ostendebat se satisfacisse illi debito, & propterea probabat, se fuisse absolutum in partibus à quodam Presbitero vigore Bullæ cruciatæ, nunc dubitauit, an hæc absolutio fidem faceret in præiudicium aliorum expectantium, cùm videretur esse schedula priuata, qua potuisset hoc anno componi, & apponi datam ante vacationem beneficij: Verum Rota contrarium probauit, concludendo, quod si absolutio fuit facta per modum impositionis in foro penitentiariæ, tunc fidem faciat, & in terminis *Consil. Calderin. 2. de testibus.* Et ratio est quia res est difficilis probationis, & creditur illi attestationsi præsertim, quia concurrunt multa verisimilia. Primum, quia parti erat iam satisfactum, secundò concessa in ætè, quo volebat celebrare, & postea celebravit. Tertio hæc non est scriptura merè priuata, sed facta ab officiali ad id deputato super re, quæ spectat ad officium suum, & est scriptura saltem iusta, cui in hac re standum videtur. Ex quibus verbis, iunctis alijs verbis alterius *decis. supra allegata 620.* ubi fuit dubitatum, an absolutiones, quarum copia datur, dicantur factæ in foro penitentiariæ, ita ut fiant
 fragm.*

fragantur Petro, iuxta Conſil. Calderini. 2. de teſtibus, placuit Dominis nō ſuſtragari, & inter cetera ob id, quod is, qui abſoluit Petrum, non deponit ſe abſoluiffe à peccatis, ſed à panis, & cenſuris item, quia Calderinus loquitur quādo quis fuit abſolutus per viſam confeſſionis, ubi aliter non poſteſt conſtare de abſolutione,

976 & c. Vnde ſit cautus penitēs vt curet abſolui in ſacramento confeſſionis, & hoc vt Cōfeſſarius poſſit facere fidē de abſolutione ei præſtita in dicto ſacramēto, vt illi credatur. Quod autem habetur in proxima cit. decif. 620. vt is, qui abſolutus debet eſſe perſona probata vt erat Penitentiarius Sedis Apoſtolicæ, de quo Calderinus, qui præſtiterat ſuramentum de bene exercendo officium ſuum, ad quod non admittuntur niſi probata perſona. Non accipiendum puto prò limitatione doctrinæ à nobis traditæ, ſcilicet dictum Confeſſarij

977 probare, vt ſuprà, abſolutionē datam, ſi ſit penitentiarius, vt Boſſius loco ſuprà. n. 3. videtur accipere, allegando Maſcardum t. 1. de probationibus conſuſ. 12. quia ſi rectē legatur Maſcardus prò Penitentiario intelligit quemlibet, qui habet authoritatem abſoluedi à cenſura, qua penitens eſt irretitus, & nūc de ea exquiritur in foro externo ſicut etiam intelligi debet Calderinus, vt patet in verbis decif. 573. ſuprà relatis, ibi à quodam Præbitero vigore Bullæ cruciatæ.

Secundò verò caſu, ſi quærimus, an credi

978 debeat ſcripturæ ipſius Confeſſarij, vt ſuprà in qua teſtatur, abſoluiffe talem à cenſura in ſacramento confeſſionis, ſeu foro penitentiali, & tunc dico, quòd hoc caſu non ſufficit ad probandam hanc abſolutionem ſola ſcriptura Confeſſarij, quia ſi Confeſſarius non eſt præſens, vel eſt mortuus, probandū eſt, quòd dicta ſcriptura fuerit facta à cōfeſſario, vel per comparationem litterarum, vel per teſtes, qui viderunt illam ſcribere, aut cognoſcant manum ipſius Confeſſarij, in hunc ſenſum Suarez, intorquet Nau. conſ. ſuprà. ibi ex qua ſent. Nauarri conſtat teſtimonium eſſe ſufficiens, & alia teſtimonia, ſolum requiri ab ipſo, vt iuridicè conſiet, illud eſſe teſtimonium talis Confeſſarij, & hoc voluit dicere Sayrus lib. 2. cap. 11. num. 21. quòd abſolutio probari debet inſtrumēto authentico abſolutionis, Dixi, intorquet & c. Quia vt dixi ſuprà, Nau. utroque loco loquitur de abſolutione data à Confeſſario ex cōmiſſione iudicis, vel alterius prò foro etiam externo, ſicut eum bene allegat Sayrus loco ſuprà. & Alterius lib. 4. diſp. 4. cap. 4. verſ. Nauarr. in manuali quidquid id non obſeruent Rodriquez, Miranda, & Vega locis ſuprà cit. hoc idē quòd dixi, videtur clare innuere Suarez loco ſuprà cit. dum ſubdit formam illam traditā à Nauarro, & ſi optimam, tamen non videri illam neceſſariam, quin ſalia via conſiet, illam

eſſe confeſſarij ſubſcriptionem, eandem habeat authoritatem. Si autem Confeſſarius eſt vi-

979 uus, & præſens, latis erit, quòd perſonaliter coram iudice teſtificetur, illam eſſe ſuam ſcripturam, & vera eſſe contenta in illa, ac etiam, quòd multò magis ſufficeret hoc caſu, ſi idem Confeſſarius abſque præſentatione alicuius ſcripturæ à ſe factæ, teſtificaretur dictā abſolutionem, vt dixit Felinus in cap. teſtimonium nu. 35. de teſtibus, ſequitur Suarez loco citato ſuprà. & reſolutum fuiſſe à Rota decif. 14. alias 163. coram Creſcentio teſtatur Bartolomeus de Vecchis in ſua praxi prò No-

960 uitijs diſp. 9. dub. 11. ad finem. An autē utroque caſu poſſit peti, quòd iuret Confeſſarius, ſunt opinionēs hinc inde, vnde Graſſus in Aditamentis ad ſuas decif. p. 1. lib. 1. cap. 26. n. 26. n. 15. & ſi opinionem negatiuam dicat equiorem, tamen affirmatiuam fatetur iuſtione, quia vt idem Graſſus dixit conſ. 3. diſſicult. 2. ad finem ſub tit. de panis. & remiſſ. in his, quæ non ſunt in præiudicium alterius, licet credatur vni teſti, tamen iſte vnicus reſtis debet eſſe iuratus, accedat, quòd vt ipſe met ait. loco primo citato poſt Felinum in d. cap. teſtimonium. Quamuis Confeſſarius in foro interiori vicem Dei gerat; in foro tamen exteriori, cum admittatur vt teſtis, illi non creditur niſi iurato, & ita expreſſe docet Suarez cit. num. 26. & ſupponit Rota ſuprà. decif. 620. Adde quòd ubi Confeſſarius ſcripto, vel dicto teſtificatur vt ſuprà, debet ſignificare de quo anno, die, vel menſe, aliàs non concluderet vt per Rotam loco ſuprà cit. decif. 1112. & 1114. verbis infra referendis.

981 Quæres, an alia via poſſit probari dicta abſolutio, quàm teſtimonio Confeſſarij? Reſpondeo ex Suarez loco citato nu. 27. quem ſummas Pillius. tract. 11. num. 293. affirmatiuē, ſcilicet probando, ipſum confeſſum tempore iubiſei, vel poteſtatem habenti abſoluedi ex aliquo priuilegio. Vnde id, quòd dicunt Sayrus cit. cap. 19. ſub n. 21. & Alter. lib. 4. diſp. 6. c. 5. nempe dictā abſolutionem poſſe probari teſtibus ad minus duobus, vel

982 unico teſte cum ſuramento ipſius abſoluti, telligi debet, vel vt proximè dixi, de probatione, quòd ſit confeſſus tempore iubiſei, aut habenti poteſtatem, vel de abſolutione prò foro externo cum ceremonijs, publicè data, non autem de abſolutione data in ordine ad Sacramentum Confeſſionis, quo caſu & ſi teſtes poſſent deponere vidiffe aliquē genuflexum ante Confeſſarium, item Confeſſarium ſigna feciſſe, quæ ſolent fieri, quādo dari ſolet abſolutio, tamen quia hæc poſſunt percipi per ſenſum viſus, teſtes non poſſunt deponere, quòd penitens fuit confeſſus tale peccatum, & quòd verè quādo in fine Cōfeſſarius eū benedixit, pronūciavit formā abſolutionis, quā quādoq. vt aliàs dixi,

ratione

ratione non detegendi secretum confessionis fiat benedictio cū Pater noster, ei qui est incapax absolutionis, non possunt testes deponere etiam de auditu, prout hic requiritur, fauet *Bossius in sua praxia criminali tit. de oppositione contra testes num. 47.* vbi quod 983 testis non probet, si dicat vidisse, ea quæ in gustu, vel auditu consistunt, quæ faciunt ad id, quod nuper fuit controuersum, vtrum denunciatio contra Confessarium sollicitantem in confessione; ab alia persona debeat 984 fieri, quàm ab ipsa sollicitata, ob gestus oblatos inter Confessarium, & ipsam personam, quæ confitetur; si enim testis videret inter personam genuflexam in confessionario, & Confessarium sibi sedentem obscenos actus, (qui tergauerari nullatenus possent tãquã differetes, vt v.g. risus, manuũ tactus, &c.) interuenire, vtique ad denunciandum teneretur, maximè hodie propter Bullam Gregorij XV. vbi comprehenditur casus, in quo fingitur confessio, & licet sit dubium apud Doctores, an Confessarius si tantum consentiat sollicitationi præcedenti à penitente, sit ab ipsa penitente denunciandus, vi supradictæ Bullæ Gregorij XV. vt per *Dianam p. 1. tr. 4. resol. 1. 1. & p. 4. tr. 5. resol. 4. 2.* tamen difficultatis ratio cessat in casu, quãdo ab alia persona esset facienda denunciatio. An autem ad hanc denunciationem faciendam teneatur 985 is, qui hoc audiuit à femina siue hic talis fide dignus, siue non, videte *Dianam t. 4. tr. 5. resol. 28.* vbi ad finem refellit *Homobonum in consulti. t. p. resp. 51.* qui simpliciter asserit, ad denunciationem faciendam non teneri, nisi feminam sollicitatam. Nota, quod cum de iure testis deponens de tractatu, non probet consumationem actus. *Baldus in cap. fin. num. 8. de iuramento calumnia, cum alijs alleper Andream Gaill. lib. 1. obseruat. 111. n. 11.* in casu, de quo supra *Suarez*, non sufficeret si testis deponeret, talem confessum fuisse tempore iubilei, vel habenti autoritatem 986 circa illam censuram, nisi etiã deponeret de his actibus, ex quibus præsupponi potest iam fuisse talem absolutum, vt patet in verbis illis *de res. supra* relatis. ibi. *concessa in actu quo volebat celebrare, & postea celebrauit*, quia vt dixi potuit confiteri, sed non absolui. Quod etiam non sufficeret si testes deponat quod singulo anno solent Fratres, vel Moniales in festiuitatibus sollempnibus, absolui à censuris ad hoc, vt censeantur absolutæ à censuris, in quas, in foro interno probantur incurrisse, habetur in *supracit. decisionibus Rota Romanae 1112. & 1114.*

Vt autem suffragetur dicta absolutio quoad forum externum, ad effectum, de quo supra, non solum requiritur, quod constet iudici, excommunicatum fuisse absolutum 987 sed etiã quod satisfecerit parti læsæ, ideoq.

Rota Romana suprac. de res. 573. lib. 3. p. 3. n. 11. simar. in principio præmisit hæc verba. *Confessabat enim in actis apud Auditorem Camerae de causa eiusdem fidei confessionis excommunicatum, Petrus autem clare ostendebat, se satisfecisse illi debito, & propterea probabat, se absolutum fuisse in partibus.* (Intellige non solū iuxta ea, quæ supra dixi n. 833. ab Episcopo, sed etiã ab habente aliunde facultatē virtutis 988 te iubilei, cruciatæ, vel priuilegiorū Religionis iuxta opinionem valde probabilem, quod quando excommunicatio solum est lata præcisè in commodum partis læsæ v.g. propter debita non soluta, aut furtum commissum, tunc si pars fateatur sibi omnino satisfactum esse, aut cōsēsisse in omnimodā rei absolutionē datā virtute eiusmodi Bullarum, valere in vtroque foro, ita *Comink disp. 14. n. 249.* qui subdit, se credere omnes tres sententias. circa dubium illud, an absolutio data vigore iubilei, vel priuilegij, valeat etiam pro foro externos hoc modo posse conciliari, si doctorum mens magis spectetur, quàm rigorosus verborum sensus, quod ergo est. nu. 833. dixi de Episcopo procedit, vbi cedulones essent iam affixi, quia tunc Episcopus constituto sibi de satisfactione, & absolutione debet declarare talem bene absolutum, & iubere, vt amoueantur cedulones, vt dixi supra.) De qua satisfactione 989 debet constare in actis curiæ, nec sufficit, quod Confessarius, in schedula absolutionis, fidem faciat, illam præcessisse, vt post *Medinam* videtur velle *Rodriguez t. 1. summa cap. 83. conclus. 8.* ibi *tenga una cedola de su Confessor, la qual de se, como está absuelto, y satisfecha la parte, & proseguir con eisdem verbis suo more Vega p. 1. summa cap. 19. de la absolucion caso 12.* Itã percipitur ex verbis *Suarez loco suprac. num. 29.* ibi *dummodo satisfactio, quæ necessaria fuerit publicè, etiam sit exhibitã, quamdiu enim hoc non fit, non potest Ecclesia constare, hominem recessisse à suã contumacia, & ad obedientiam Ecclesiæ rediisse, & summat *Filliueius tr. 11. n. 293.* Constare autē 990 potest de satisfactione in actis curiæ, vel per confessionem ipsius partis læsæ, vel per testes *Grassius in additam. ad p. 1. de res. lib. 1. cap. 26. sub num. 12.* ibi *Confessor potest deponere in iudicio de certo crimine sibi confesso, quod ille tale crimen sibi confessus fuit, & penitentiam ab eo suscepit. Exterior verò satisfactio probatur adimpleta, per familiares, & alios, qui viderunt, & infra paulo post subdit. Dicere emendationem probari per Sacerdotem, est dictum ineptum, sic ego dico in casu nostro, dicere quod satisfactio partis probetur per dictum Confessarij, est dictum ineptum, fauet notabile dictum *Baldi cons. 30. incip. casus est quidam ad finem lib. 4.* quod in foro conscientiz standum est veritati, in foro verò iudicis oportet seruare scripturas, refert *Grassius***

conf. 1. sub nam. 32. de panit. & remiff. to. 1.

Hæc probatio satisfactionis per testes, est necessaria non solum in casu, quo ipsa fuit facta, & pars ipsa illam negat, vt est casus, quæ ponit *Conink disp. 14. n. 248.* Sed etiam quando parti læsæ fuit oblata congrua satisfactio, & illam noluit acceptare, quia hoc casu, non solum talis potest absolui à Confessario, vt supra, in foro conscientie, ràm vbi lis non est finita, quam vbi lis est finita, vt per *Auilā p. 2. cap. 7. disp. 3. dub. 10. vers. ex dictis cum alijs, quos citat, & sequitur Bonac. disp. 1. q. 3. p. 9. n. 991* 8. Sed etiam vbi hoc iuridicè probauerit. scilicet obtulisse, satisfactionem debitam, &c. absolutio debet prodesse etiam quoad forum externum, modo, quo supra explicauimus, scilicet vt declaretur à iudice talis benè absolutus, & mandetur amoueri cædulo, vt clarè percipitur ex verbis *Genuesis in sua praxi Curia Archiepiscopalis Neapolitana cap. 24. in secunda editione n. 6. ibi nobis si reconciliari, an possit absolui? Videtur, quod satisfactio ita sit intelligenda, vt sequatur pax. Contrariè seruatum fuit in Curia Archiepiscopali Neap. cum per laicum non steterit, imò peccat clericus non ostendendo signa dilectionis particularis, & non gratè recipiendo penitentem sibi veniã, & etiam hoc casu potest compelli ad ostendam pacem, signis particularibus, alijs excommunicari, &c. vbi n. 4. habetis quæ sit congrua satisfactio in simili casu. Item etiam (ex quo cõfirmatur proxima doctrina) quãdo quis est impotens ad satisfaciendum, quia si per testes hoc constat iudici, debet etiam declarare illum benè absolutum, estque id, quod dicunt Doctores, hoc nempe casu impotentie posse absolui in vtroque foro, etiam inuita parte, ita *Miranda in suo Manuali Pralat. Regular. p. 2. q. 35. art. 22. post primam conclusionem, clarius Conink disp. 14. n. 206.* qui bonam subdit rationem (concludentem etiam prò præcedenti casu) quia, inquit, *contrà mentem Ecclesie, & rationem censura est, vt reus cessante iam contumacia, paratus ad omnem satisfactionem, quam exhibere potest, non absoluitur, & prosequitur Layman lib. 1. tract. 5. p. 2. c. 6. n. 8. vers. Dico 4. ad finem Qui Conink ibid. num. 247. declarat, quomodo dicta absolutio data ab habente facultatē cū clausula satisfacta parte, etiã prodesse possit prò foro externo, iuxta ea, quæ dixi supra, dū subdit ista verba. Et confirmatur quia vt talis possit legitime absolui in foro externo, nõ sufficit, eum esse impotentem satisfacere parti, nisi hoc iuridicè constet, quod fieri nequit, nisi auctoritate iudicis fori externi, clarius *Villalobos p. 1. sua summa tr. 16. difficult. 20.* his verbis, *Mas si está obligado à satisfacer, y no puede, en el fuero exterior si lo probasse, está obligada el juez à absoluerle.* citans *Conarr. Rotam Rumanam, & Henriquez.* Ex**

eo autem, quod ipse subdit, *y si el juez fuesse tan rigido que no lo quiesse bazer, en tal caso no lo deue bazer el confessor, crederem, nolle negare huic appellationē ad iudicem superiorem cum hic adlit grauamen, vel etiã quod Confessarius ex necessitate, & non raturum ex decentia, vt dixi supra, huiusmodi excõmunicatū debeat absolueri, antequam declaretur impotens ab ipso iudice. Sed hoc dixit forsam ad ostendendum, quod Confessarius tali casu, debet credere ipsi penitenti.*

Quod autem asserit *Suarez prò conclusio- no citatus cum alijs, Confessario credendum in huiusmodi materia, si fuerit spectata vir- tutis, ac probitatis, nescio quomodo possit esse necessarium in casu nostro, in quo tantū inspiciendum, est an habuerit Confessarius absoluendi facultatē à tali censura, q̄ vt dixi supra voluit significare *Caldern. & sequitur Mascardus, quando talem Confessarium, vocant Penitentiarium, cuius appellatione venit Confessarius approbatus habens auctoritatem. fauet Clem. 1. S. far. de stat. Monach. & Graffius t. 2. consil. 3. diff. 2. ad finē sub tit. de homicidio, vbi quando loquitur de attestatione Confessarij de innocentia penitentis, qui in foro externo molestatur, vtitur nomine Confessarij, quando vero loquitur de attestatione circa absolutionem ab aliqua censure, nominat eum penitentiarium. Confirmatur, quia bonitas, & probitas sunt circumstantiæ, quæ attendi debent, vbi agitur de probatione præsumptiua, vt ita dixerim, non autem de plena probatione, qualis est, quæ fit de absolutione per Confessarium, vt supra, cui credi debet propter facti qualitatem, quia nempe dicta absolutio data fuit in foro penitentiali, quam nemo alius potest sufficienter, & plenè probare, nisi ipse Confessarius, & quia cum præsupponatur iam esse satisfactam partem, & litem esse finitam, de nullius agitur præiudicio, vt per *Graf- fii loco suprac. Confessio facta in foro animæ, quod non debeat nocere in foro contentioso v.g. quando offensus confitetur, & remittit iniuriã, nam ex hoc nõ cenferi debeat remississe eprosequutionem iuris sui in iudicio sed tantū odiũ, & rancorē, habetis p̄ Cardinalem Tuscum litt. C. conclus. 687.***

Formula attestationis Confessarij de absolutione ab ipso impensa à censura, ad hoc vt profici quoad forum externum.

995 **E** Go infra scriptus Confessarius approbatus in hac Diœcesi N. fidē facio quibullibet, & quomodolibet hanc inspecturis qualiter die, Mensis, Anni, quod dura bat tempus iubilæi emanati à S. D. N. Vrbanò VIII. & publicati in hac Ciuitate, ministravi Sacramentum penitentie N. absol- uendo illum iuxta facultatem, in Bulla præ- fati

fati iubilæi mihi concessam, & signanter ab excommunicatione incurfa ob percussio- nem N. Clerici, in cuius veritatis testimo- nium, hanc, mea manu scripsi, & subscripsi, in Ecclesia S. N. à die, mense, & anno de qui- bus suprâ. Ita ego N.

Ex ista formula potest addiscere Confessa- rius formulam pro absolutione vigore Bul- læ Cruciatæ, vel alterius priuilegij, quod sit faciendâ mentio censuræ particularis, de qua quis molestatur in foro exteriori, perci- pio tû ex Doctoribus relatis suprâ, qui dicunt Confessarium non posse facere hanc fidem nisi ex consensu, & licentia pœnitentis, qui- bus accedit *Bonacina disp. 1. q. 3. p. 9. n.* Tû etiam ex *Rota Rom. 3. p. lib. 3. nouissimarum decis. 1114. supracit. ad finem ibi vltimis dice- bant Domini, quod & si testes essent contestes super absolutione à suspensionibus, quod tamen non concluderent in casu nostro, quia non di- cunt, quod absoluerint à suspensione contracta propter receptionem Beatricis &c.* Curabit autem pœnitens absolutus, quod dicta fides authenticetur à Notario, & testibus, affirmati- bus, quod fuit scripta à Cōfessario vt suprâ.

Occasione cōstitutionis *Clem. VIII. quin- to Idus Februarij 1592. qua incipit litium di- spendijs*, relata à Compare meo *Quaranta verbo nullitas*, quæ ampliando constitutionē *Pij IV.* cauet, vt in quacunque causâ, & in- stantia ecclesiastica profana, ciuili, & crimi- nali, aut mista iudicari possit, ac definiri qui- 997 buscunque nullitatibus, non obstantibus præter tres, videlicet iurisdictionis mandati, & citationis, quas explicat *Marcellus Valpe in sua praxi fori ecclesiastici cap. 24. à nu. 15.* vbi quod exindè in rescriptis Apostolicis, solet apponi illa clausula *videlicet nullitatis etiam ex tribus.* Fuit quæsitum, vtrum dicta constitutio haberet locum in causis cen- surarum, ita vt non possit prætere personam, quæ fuit excōmunicata, & obtinuit dictū re- scriptū reuocationē sententiæ, vel absolutionē ad cautelâ, nisi dicat sententiâ censuræ nullâ ex capite illarū triū nullitatū duntaxat, & re- spondi non habere locum in dictis causis censurarum, cum in iure sint expressæ cau- sæ, ob quas sententia illarum, sit nulla, & ob quarum nullitatem dubium, debeat im- pertiri absolutio ad cautelam, eò magis, q̄ talis absolutio non impedit, quod intendi- tur per dictâ constitutionem, sed magis faci- litat expeditionem causæ, cum per eam ha- bilitetur excōmunicatus ad procurandâ expeditionē causæ, & hoc est, quod dixit *Rō* 998 *ta decis. 9. de sent. excomm. in nouis*, quod re- laxatio, siue absolutio ad cautelam fit in dubio

propter periculum communionis, & lesionis iu- stitiæ, Circa materiam dictæ constitutionis vide Riccium 2. p. praxi resolut. 426. & p. 4. resoh 30. & seq.

An liceat pratum dare quando superior iniuste me excommunicauit, suspendis, vel intendixit, vt absoluat.

Respondet Sanchez lib. 2. opusculorum moralium c. 3. dub. 9. his verbis. *Verius est non licere, quando excommunicatio, suspen- sio, &c. est iusta, vel dubia, quia in dubio præsumenda est pro iudice excommunicante. At verò quando has censuras, constat esse iniustas, verius est absolute (idest si non incurram gra- uè damnus, si statim non absoluar) licere præ- 999 tio redimere vexationē. Ratio, quia habeo ius in re scilicet participatione Sacramentorum, & communionis fidelium, qua per iniustitiam priuor, & licet alter peccet peccato simonia re- cipiendū pratum pro hæc absolutione; ego ta- men vtor iure meo, & ante eū dixerunt *Glosa, & Vinius d. 73. apud Riccium lib. 4. de iure per- sonarum cap. 1. num. 19.* Sed maior difficultas esse videtur, num etiam idem sit dicendum quando iusta fuit excommunicatio, sed iu- 1000 dex iniuste differt absolutionē, an etiâ li- ceat dare pecuniam absq. simoniæ labe? Negat Sanchez loco suprac. ibi, *si tamen excom- municatio iusta sit, licet superior iniuste diffe- rat absolutionem, non licet dare pratum vt ab- soluat, quia tunc excommunicatus non habet ius in re, cum iuste priuatus sit Sacramentorum participatione, & communionis fidelium, sed ha- bet ius ad rem.* Quæ opinio fuit *Innocentij, & Vgolini*, apud *Bonacina opusculo de si- monia q. 4. §. 16. n. 3.* Qui merito contrariam opinionē defendit, post *glosā in c. dilectus et primo de simonia Reduanum, & Suarez*, quia vt ipse subdit, pecunia non datur tunc pro actu spiritali, scilicet ipsa absolutione, sed pro remouēdo impedimēto, & auferēdo prauo affectu, scilicet iniusta vexatione, & tandē cōclu- dit resolutionē, his verbis. *In praxi tamen ad vitandū simonia, vel peccati suspicionem, id faciendum non est, nisi pœnitens graue aliquo- dammodo incurret ob denegatam sibi absolu- tionem, ita Panormitanus in cap. ad aures de simonia, Suar. lib. 4. de simonia cap. 19. num. 8.* quod hic Auctor præsupponat, iuste latam fuisse sententiâ censuræ, patet ex præcedenti corolario, vbi generaliter statuit, absolu- tionem censurarum esse materiam simoniæ, vt potè actū iurisdictionis Ecclesiasticæ fori interni, sicuti sententia censuræ, est actus iurisdictionis ecclesiasticæ fori externi, vt etiam præsupponit *ibid. §. seq.**

RECOLLECTIO TERTIA

De Officio, & Potestate Confessarij circa pœnitentes excommunicatione maiori ligatos.

Cognitis à Confessario ijs, quæ pertinent ad censuras in genere, tam à iure, quàm ab homine, quibus reperitur irretitus pœnitens, scire quoque necessariò debet ea, quæ spectant ad quamlibet censuram in specie, & quæ non potuerunt explicari cum de illis in genere ageremus, ideoq. proponitur hæc collectio de excommunicatione, quæ est prima, & præcipua species censura.

Quid sit, & quotuplex Excommunicatio?

Prima Conclusio: Excommunicatio est *censura ecclesiastica priuans directè communionem fidelium*. Ita *D. Antoninus 3. p. summe, tit. 24. in prologo, Gabriel in 4. dist. 18. q. 2. art. 1. Sotus ibid. dist. 22. q. 1. art. p. Couarr. & alij* communiter, licet aliqui in verbis discrepent. Dicitur (*censura ecclesiastica*) loco generis, quia, vt dixi, excommunicatio est species centuræ. Dicitur (*Priuans directè à communionem fidelium*) loco differentiarum inter excommunicationem, & alias duas species centuræ, nam licet interdictum, & suspensio priuent communionem aliquorum bonorum spiritualium, tamen illa non priuant directè, & formaliter, quatenus est communicatio cum fidelibus; sed vel quatenus est potestas ecclesiastica, vt suspensio, vel quatenus est officium diuinum, vt interdictum, sola enim excommunicatio priuat dictam communionem cum fidelibus, quatenus est communicatio cum fidelibus, vt latè dixi supra *recollect. 1. num. 24.*

Secunda conclusio: excommunicatio propriè diuiditur in maiorem, & minorem. Dixi (*Propriè*) primò, quoniã cum sit proprium ipsius priuare communionem cum fidelibus, etiã propria debet, illa dici eius diuisio, quæ fit ratione boni, quo priuat, ideoq. maior excommunicatio est illa, quæ priuat absolute omni cõmunionem eum fidelibus. Minor verò, quæ tantum priuat participationem passiuam Sacramentorum, vt docent omnes DD. & habetur expressè in *c. penultimo de sent. excommuni.* Secundò, quia excommunicatio ratione causæ efficientis, formalis, & materialis, eodè modo diuiditur, quocensura, nèpè à iure, & ab homine; latè, & ferèdæ sententiæ, in generalem, & particularè;

iustam, & iniustam, de quibus supra citata *recollect. 1.*

Ex his duabus conclusionibus, colligitur primò. Quæ nam sit ethimologia huius vocabuli *excommunicatio*. Deriuatur enim à duobus particulis, nempe *extra*, & *communio*, seu *communicatio*. Vndè idem est dicere excommunicationem, quàm *extra communionem*, seu *communicationem*; nam per eam vt supra dixi priuatur homo communionem fidelium, ideoq. alio vocabulo, dicitur *Anathema* græcè, quòd latinè sonat (*separationem*) de qua dixi supra *recollect. 1. num. 30.* Ita enim est propria, & connaturalis excommunicationi, separatio ab aliorum communionem, vt ab ea nomen sibi comparauerit, ait *D. Thomas in 4. dist. 18. q. 2. art. 4.* quem ad hoc refert *Alterius lib. 1. de censuris disp. 9. c. 1. vers. imo aded. Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. c. 7. late, & Hurtado de excommunicatione disp. 1. n. 7.*

Colligitur secundò, Definitionem supra traditã esse communem, tam maiori, quàm minori excommunicationi, cum definiatur per communionem priuationem simpliciter, quæ cõpetit vtriq; vt patet ex suprãd. *conclus. 2.* & notat *Suarez disp. 8. sect. 1. n. 6.* & sic quando *D. Thom. in addit. ad 3. p. q. 21. art. 1.* & alij definiunt excommunicationem, quòd sit *separatio à communionem Ecclesie, quoad fructum, & suffragia generalis*; non definiunt illam in communi, quòd hic ego feci, sed tantum intendunt definire excommunicationem maiorè, vt bene *Auila de censuris p. 2. c. 1. disp. 1. vers. bis passis.* Aduerte tamen ex *5 Maiori in 4. dist. 18. q. 1.* Diuisionem præfatam excommunicationis in maiorem, & minorem, esse diuisionem Analogi in analogata, quoniam non equè primò prædicatur de vtraque, sed primariò de maiori, & secundariò de minori, quæ est ratio, quare doceat omnes: & habetur etiam in *cit. cap. penult. de sent. excommuni.* quòd nomine excommunica-

6 nicationis simpliciter prolato, siuè in capone, siuè in sententia hominis, si aliud non exprimitur, vel aliud non constet de mente ferentis excommunicationem, intelligatur de excōmunicatione maiori; cum ipsa priuet absolute omni cōmunionem, nil igitur mirū, si tale vocabulum primario illam significet, estque idem cum eo, quod asserit *Toletus li. 1. cap. 6. ad finem*, vbi hoc probat ea ratione, quod excommunicatio maior est simpliciter excommunicatio: Minor verò secundū quid, & verba, vt ipse subdit, absolute prolata sumuntur in sua significatione simpliciter, *l. non aliter ff. de legatis 3. latè Alterius lib. 1. de censuris disp. 2. cap. 2.* vbi habes responsiones ad argumentum desumptum ex regula illa, quod in pœnis debeat fieri benigna interpretatio.

7 Colligitur tertio, quale nam sit præcipuum munus, seu officium Confessarij circa hanc materiam. Cum enim ex supradictis constet, principium constitutum excommunicationis, (vt ita dixerim) esse priuare à cōmunionem fidelium, sequitur in primis, etiam Confessarium scire debere ea, quæ concernunt talem priuationem cōmunionis tam respectu excommunicati cū alijs, quàm respectu aliorum cum ipso excommunicato, quæ duo hic breuiter, & facilliter explicare conabor. Et quoad primū ordinatim procedendo, quæro.

De cōmunionem actiua fidelium, qua priuatur ipse excommunicatus, in cōmuni.

8 **C**irca hanc materiam, primò quæri potest, de qua cōmunionem intelligi debeat, dum dicitur in definitione, quod sit *censura ecclesiastica, priuans directè cōmunionem fidelium?* Prò responsione, notandum ex *D. Bonau. in 4. dist. 18. p. 2. q. 1. Gabriele ibid. q. 2. art. 1. Caietano t. 1. opusculorum, tr. 19. q. 1. Nauarr. c. 7. num. 17. & alijs, quos sequitur Auila p. 2. cap. 6. disp. 3. in principio, Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 1. num. 2.* Dari triplicem cōmunionem fidelium, primam purè interiorem, secundam purè exteriorē, tertiam mixtam ex vtraque. Purè exterior est, qua fideles inter se communicant in cōuictu politico, nempe societate, colloquio, & commercio. Purè interior est, qua iusti fideles communicant inter se in fide, & charitate. Mixta verò ex vtraque est, qua iusti, etiam si peccatores, communicant inter se in Sacramentis, suffragijs, &c. Hoc posito, sit.

9 Prima conclusio: Quando dicitur in conclusione, quod excommunicatio priuet cōmunionem fidelium, non debet intelligi de cōmunionem purè interiori, sed de purè exteriori, & mixta. Ratio quare excommunicatus non priuatur cōmunionem in fide,

& charitate, est illa, quam tangit *D. Thomas in 4. dist. 18. q. 1. art. 1. quæstionum 2. ad primum*, quod scilicet virtutes, interne, & spirituales non possunt à nolentibus amitti, item etiam probari potest; nam per fidem, & charitatem, vniuntur fideles inter se, & Christo, tanquam capiti, ergò non solum est contra rationem pœnæ medicinalis, qualis est excommunicatio, sed etiam supra vires Ecclesiæ, priuare fideles tali cōmunionem. Consequentia patet, quoniam Ecclesia nihil potest ad destructionem, sed tantū ad edificationem. Ex hac ratione, sequitur probatio secundæ partis conclusionis, quod scilicet debeat intelligi de secunda, & tertia, quia hæ duæ cōmunionem pendent ex voluntate Ecclesiæ, & in eas ipsa potest ius, & potestatem habere, vt bene *Suarez disp. 3. sect. 1. sub num. 7.* & prosequuntur cōmuniter Doctores omnes supracitati. Quæri potest secundò, à quo iure inducta sit talis priuatio cōmunionis in pœnam excommunicationis, prò cuius quæsitum resolutione, sit.

10 Secunda conclusio: Hæc priuatio cōmunionis, tam in humanis, quàm in diuinis cum fidelibus, quæ fit per excommunicationem, inducta est de iure positiuo. Probatur ex his, quæ dixi *sup. recoll. p. nu. 14.* Nempè quod & si potestas ferendi censuras, & sic excommunicandi sit de iure diuino, tamen institutio ipsarum sit de iure positiuo. Si igitur excommunicatio est instituta, de iure positiuo, ergò etiam cōmunionis priuatio, quæ consequitur excommunicationem, iuxta regulam vulgatam. Qui dat esse, dat etiam, & consequitur ad esse. Ita *Alterius lib. 1. de censuris, disp. 3. c. 2. vers. respondendum est difficultati. Suarez t. 5. disp. 2. sect. 1. assert. 4. Auila p. 2. cap. 3. disp. 1. dub. 2. Conink disp. 14. nouissimè Hurtado de excommunicatione disp. 2. dub. 2. contra Couarr. & Vasquez apud eundem Hurtado*, qui & si concedant, cōmunionem in humanis, excommunicato esse prohibitam de iure positiuo, docent tamen, cōmunionem in diuinis esse prohibitam illi de iure diuino, per illa verba Christi (*si tibi tanquæ ethnicus, & publicanus*) quia putant, per ista verba, esse prohibitam cōmunionem cum excommunicato in illis, quæ sunt propria Christianorum, quæ vtiq. sunt diuina, sed facile ruit fundamentum istud, ex dictis alijs, quod scilicet in dictis verbis, non sit lata excommunicatio à Christo, sed datum tantum consilium fugiendi consortium eorum, qui sunt Ecclesiæ inobedientes, sicut etiam intelligenda sunt alia verba *D. Pauli ad Titum 3. (Hereticum post unam, & alteram correctionem deuota)* & *Ioannis Epistola 1. etiam de heretico, loquentis, ibi. (Nolite eum domi recipere, nec aus. si dixeritis):* vt per *Hurtadum loco suprae*, qui bene hoc confirmat.

confirmat, ex eo, quod videmus, per *extravagantem ad quendam*, Ecclesiam concedere communicationem etiam in Sacramentis, & in alijs diuinis cum excommunicato non denunciato, vel non publico clerici percussore, quod utique non potuisset Ecclesia facere, si dicta communicatio esset prohibita de iure diuino, quod mutari non potest ab ipsa Ecclesia, ut notum est.

11 Ex hac conclusione sequitur, Papam posse super hac priuatione communicationis dispensare in partem, vel in totum, quia ipse est super ius positium, ut est certum ex dictis *recoll. preced. n. 676.* quibus illic allegatis, addo *Bellet. de favore cleric. can. §. 5. n. 220*

Quæri potest tertio, sub qua culpa excommunicatio priuet poenitentem excommunicatum communicatione fidelium? Præsupposito enim, quod valide, & iuste sit excommunicatus (alijs si nulliter fuit excommunicatus, ut supra dixi *recoll. 2. num. 8.* talis in foro conscientie non esset excommunicatus, & per consequens non peccat ex se comunicando cum alijs. Dixi *ex se*, quia potest peccare ratione scandali, ut patet ex dictis, *ead. recoll. precedenti n. 11.* quod verum est etiam vbi sententia esset iniusta ex defectu causæ, ut *ibid.* prosequor *num. 45.* quibus illic allegatis, accedunt alij authores, apud *Dianam* post illa impressa vitus *l. 5. sr. 9. resol. 26. & 27.*

12 An idem dicendum sit in casu dubij, vel probabilitatis dictæ nullitatis, patet ex dictis *ibid. num. 28. & seq. & etiam num. 593.* vbi & si in casu dubij, talis debeat se exercere tanquam excommunicatum, cum in dubio præsumatur pro sententia, & sic est casus diuersus ab eo, an in dubio quis iudicare debeat se excommunicatum nec ne. Tñ in casu probabilitatis, & si in foro exteriori reputari se debeat excommunicatum cum his, qui ignorant probabilitatem nullitatis, vel iniustitiæ, ut sup. sententiæ contra eum lata, tñ in foro interno non habet hanc obligationem, quod est idem cum eo, quod dixi supra, posse esse peccatum tantum ratione scandali, cui autem dicto debeat stare poenitens de tali, nullitatis, vel iniustitiæ iudicio, subdidi *locis supra citatis*, cum quibus videtur conuenire *Diana ibid. resol. 26. ad finem, & etiam resol. 11. & sr. resol. 29. & 72.* non ita clarè loquatur.) Primò certum est, excommunicatum talem, comunicando cum fidelibus, & si non sit tolleratus, peccare, alioquin talis priuatio esset frustratoria, ut omnes Doctores concludunt. Certum etiam est secundò, tale

13 peccatum esse sacrilegium, & si talis communicatio sit in humanis, quoniam ei talis communicatio est prohibita in odium ipsius, tanquam indigni communicatione membrorum Ecclesie. *Hurtado disp. 9. de excommunicat. num. 3.* Et tandem tertio est quo-

que certum, quod vbi talis communicatio
14 est in diuinis, sit peccatum mortale de suo genere, in hoc enim omnes Doctores conueniunt, teste *Auila p. 2. cap. 6. disp. 8. dub. 3. conclus. 1.* Ratio est manifesta, quia diuinorum prohibitorum tractatio, est materia grauis. v.g. recipere, vel administrare sacramenta, recitare sollempniter diuinum officium, audire missam &c. ergò excommunicatus in illis se immiscendo, grauem iniuriam infert ipsis diuinis, & per consequens erit peccatum mortale. *Alterius lib. 1. disp. 6. cap. 3.* licet alia ratione id probet, nempe quod talis sit materia grauis, eò quia directè, & per se primò prohibetur talis communicatio in diuinis ipsi excommunicato, quam rationem & si rejiciat *Conink disp. 14. num. 140.* tamen illam rationem, esse *D. Thoma*, testatur *Reginald. lib. 32. n. 55. ad finem qui n. 54.* hoc ampliat, etiã ad excommunicatum occultum, cui ampliatio, sicut cum communi libenter me subscribo, ita mihi displicet alia ampliatio,
15 quam ibi subdit de excommunicato tantum per famam, cum excommunicatus tolleratus, de quo hic est sermo, tantum teneatur abstinere à communione fidelium in foro conscientie, quando scit esse se excommunicatum, vnde si ipse non est conscius excommunicationis, non debet hanc poenã luere in foro conscientie, nam dicta poenã ob delictum à se commissum, ut ipsemet *Reginaldus ibid.* fatetur, multatur. Forus. n. conscientie, ut alijs dixi *suprà p. 1. in præfatione* est tribunal veritatis, & per consequens ab ipsa veritate, non autem à fama, quæ ab ipsa veritate sæpè est aliena, debet regulari.

Dixi (ex suo genere) quia in specie ratione paruitatis. materię excusatur à mortali, v.g. ut exemplificant Doctores si assisteret in Ecclesia dum publicè, & sollempniter cantatur vnus psalmus, vel dum celebratur parua pars missæ *Auila p. 2. cap. 6. disp. 8. dub. 3. in principio. Hurtado disp. 9. de excommunicat. sub n. 7.* Quomodo autem debeat iudicare Confessarius in hac re, adesse paruam, vel magnam materiam, latè explicat *Conink disp. 14. num. 144.* in specie quod parua pars missæ, sit à principio vsque ad epistolam, declarat *Bonacina disp. 2. p. 2. p. 3. §. 1. num. 5.* Quomodo ratione necessitatis excusari possit totaliter à culpa, infra suo loco.

Dixi, *qua publicè, & sollempniter &c.* quia si
18 tantum priuati recitaret in Ecclesia, vel cum alio alternatim, non peccaret, nisi venialiter, cum id non contineat grauem repugnantiam contra finem legis, ut per *Suarez disp. 12. sr. 2. num. 18. Reginald. lib. 32. n. 23. Egidium Conink disp. 14. num. 146.* dicit hanc opinionem probabiliorem *Auila p. 2. cap. 6. disp. 8. dub. 4. conclus. 2.* testatur de communi. *Hurtado disp. 9. de excommunicat. n. 8. cum alijs, quos nouis.*

nonissimè refert, & sequitur *Diana l. 5. tr. 9. resol. 39.* & si citet *Nauarr.* pro opinione, quod id nullâ culpâ cōtineat, quod nō dicit clare, est tamen contrā *Sotum*, & alios apud *Auilam supra*, docentes, id esse peccatum mortale. Sicuti etiam secundum opinionem communem, de qua testatur *Layman lib. 1. sue theologiae moralis tr. 5. p. 2. cap. 2. num. 6. ad finem*, cuius opinionis quoque est *Reginaldus loco suprae.* etiam peccaret venialiter si quando recitat officium, & est Diaconus, 19 vel Sacerdos, dicat *Dominus vobiscum*, & nō *Domine exaudi orationem meam*, imò in casu, quo solus diceret nullo modo peccaret, *Auila cum Nau. in summa Hispana, & alijs doctis viris cit. p. 2. e. 6. disp. 4. dub. 6. conclus. 3.* quam opinionem videtur etiam sequi *Hurtado de excommunicat. disp. 5. n. 3. ad finem*, ex quibus ipse infert, sicut etiam *Auila loco primo cit.* nunquā incurrere irregularitatē, quæ talē supponit, peccatū mortale, quando cōtrahitur ex delicto, quidquid aliqui contrarium putarunt, apud *Dianam p. 4. tract. 2. resol. 94.* Ex quibus patet quomodo intelligendus *Sanchez in opusculis moralibus lib. 7. cap. 2. dub. 54.* vbi simpliciter docet, excommunicatum non posse cum alijs dicere officium, nec quando illud recitat, posse dicere *Dominus vobiscum.*

His præsuppositis, remanet difficultas pro communicatione in humanis, nempe in cōfortio, & commercio, &c. An etiam sit prohibita sub mortali, vel sub veniali, vt est videre apud *Auilam, & Hurtadum locis suprae.* qui ad hoc referunt duas opiniones sibi cōtrarias, primā scilicet aliquorū *Thomistarū*, docentes, esse prohibitam hanc, etiam sub peccato mortali, & secundam *Catesani, Covarr. Henriq. & aliorum*, qui probant, istam communionem tantū prohiberi sub peccato veniali. Pro cuius difficultatis resolutione, sit.

Tertia conclusio: Excommunicatus tolleratus regulariter communicando in humanis ad huc Ecclesiasticis, nempe collatione, & receptione beneficij, & in exercitio iurisdictionis etiam ecclesiasticæ, ac in contractibus, peccat tantum venialiter. Ita *Hurtado suprae. disp. 9. n. 8.* qui testatur de communi, testatur de probabiliori *Auila suprae. disp. 8. dub. 3. vers. secunda opinio &c.* testatur etiam de communi *Filiucius tract. 12. de censuris in particulari num. 196. Bonac. disp. 2. q. 2. p. 3. §. 1 n. 3. & Layman loco suprae. cap. 3. m.* Ratio, qua probatur ab *Auila Hurtado, & alijs, quos ipsi allegant*, est quod ista communicatio in humanis vt supra, non est per se primò, & directè prohibita excommunicationis, non placet tamen hæc ratio *ConinK loco suprae. n. 149.* & ideo probat, hoc alio argumento, quoniam, inquit, talis communica-

tio parum repugnat rationibus, ob quas prohibetur excommunicato simpliciter communicatio cum fidelibus, quæ ni fallor, tantum verbis differt à prima, & communi, cū idem fere sit, non esse directè, & per se primò prohibitam hanc communicationē in humanis excommunicato, quàm illam parum repugnare rationibus, &c. seu fini excommunicationis, cum ideo parum repugnet, &c. quia per excommunicationem prohibetur, per se primò, & directè communicatio in diuinis, & secundariis, ac indirectè cōmunicatio in humanis; vt optimè *Suarez disp. 15. sect. 2. n. 2.* quem summat *Filiucius suprae. num. 196. ad finē*, & prosequitur *Layman loco citato cap. 3. num. 3.* Hæc conclusio sic explicata, non solū est contrā *Raymund.* apud *Hurtado.* contendentem peccare hoc casu mortaliter, sed est etiam partim contrā *ConinK loco suprae. vt infra num. 23.* vt iustrā. Ampliatur primò hæc conclusio, etiam in excommunicato denunciato, seu non tollerato, quia communicando in humanis cū fidelibus non peccat nisi venialiter; *Filiucius tract. 13. seu 3. de censuris in particulari num. 96. Auila, & alij Doctores* supracitati communiter. Qui *Filiucius* bene hoc probat ex regula illa correlatiuorum eadem est disciplina, nam etiam alij fideles communicādo cum ipso excommunicato cuitando, in istis humanis, peccant tantum venialiter, vt per *Layman loco suprae. cit.* & si fatendum est, tale peccatum veniale grauius esse respectu ipsius excommunicati, quàm aliorum cum ipso conuersantium, vt post *Nauarr.* habet *Reginald. sup. lib. 32. num. 55.* Quæ ampliatio 21 restringitur in actibus iudicialijs, gestis à tali denunciato; cum enim tali casu sint inuvalidi dicti actus, adest hoc casu circumstantia iniustitiæ, quæ constituit peccatum mortale de suo genere, ac etiam obligat ad restitutionem, vbi illi actus iterum essent restituendi, vt per Doctores supracitados. Ex quibus magis clarè *Auila citato vers. 2. conclus. ad finem, & Hurtado cit. disp. 9. n. 8.* Scio hoc casu, *Egidium, ConinK disp. 14. n. 148.* etiam condemnare excommunicatum tolleratum exercentem iudiciū seculare ecclesiasticū, vel eligentem, vel conferentem beneficia, &c. proprio motu, non coactum, de peccato mortali, etiam si dicti actus sint validi, quia 22 inquit, & si tales actus sint validi, tñ talis facit contrā Ecclesiæ prohibitionem, vsurpādo iurisdictionem alterius, quæ est materia grauis, & si secus sit de alijs iudicialibus actibus v.g. aduocati, actoris, procuratoris, vel testis, quam opinionem dicit probabiliore, & tutiorem, *Bonac. disp. 3. de censuris, q. 2. p. 7. n. 3.* sed magis placet opinio prima, quia in tantum vsurpatio iurisdictionis alterius est peccatum mortale, quatenus ex tali vsurpatione

tione sequitur peccatum iniustitiæ, & etiã est materia grauis, quòd vtiqne cessat, cum actus sit validus. Hanc opinionem esse probabilem, fatetur *Luisius*, contrarium docens, maxime quando talis exerceret iudicium ecclesiasticum *lib. 2. cap. 29. n. 59.* & prosequitur *Layman* *suprac. cap. 3. n. 2. ad finem*, vnde de non tollerato tantum intelligendum est, quòd ipse *CominK* *subdit num. 154.* peccare duplici peccato exercendo dictos actus, vñ scilicet iniustitiæ, quòd est mortale, & alterum contra prohibitionem Ecclesiæ, quòd est veniale, vt bene *Auila* *supracitato vers. secundò sequitur.*

Ampliat secundò, etiã in excommunicato ab homine, vt bene contra *Archidaco- num*, probat *CominK loco supracit. n. 141.*

Ampliat tertio, etiam si sæpè excommunicatus communicet in supradictis cū fidelibus, quia adhuc non erit peccatum mortale per se loquendo. Probat ex dictis à nobis *sup. p. 1. recollect. 8. num. 333.* quòd scilicet actus replicati semper sint eiusdem speciei, cuius est primus, & per consequens eiusdem deformitatis, & malitiæ, ergo nisi per replicationem transeant actus in aliam speciem, id quod de se est veniale, nō potest fieri mortale. Ita in terminis nostris *Auila* *loco supracit. vers. ex dictis primò sequitur* quidquid cōtrariū videatur asserere *Fillius. tract. 13. de censuris in particulari num. 92. ad finem*, qui tamen declarari potest vt infra, in secunda limitatione. Hæc conclusio sic ampliata.

Limitatur primò, ab eodē *Auila* *eod. vers. secunda conclusio ad finem*, quando ex hoc sequeretur scandalum graue, sed hoc rarò euenire respectu aliorum, qui communicant cum excommunicato tollerato, ait *Hurtado* *suprac. disp. 9. sub. nu. 9.* Ergò, dico ego, tantò magis idem dicendum erit de excommunicato ipso communicante cum alijs, vt magis patebit suo loco infra cum de communicatione aliorum cum ipso excommunicato vitando.

Limitatur secundò vbi contemptus interuenit. Ita *Auila*, *Hurtado*, & alij *supracitati* communiter. Qui *Auila* se explicat. *vers. aduertendū*, quòd hic contemptus debet esse formalis, nempe quòd communicet cōtemnendo potestatem Ecclesiæ in ferendis censuris, vel prohibitionem Ecclesiæ prohibentis excommunicato talem communionem, quibus casibus semper committitur peccatum mortale, quòd rarò etiam accidit. Ex quo sequitur, vt idem Auctor aduertit, quòd iste contemptus non consistit in consuetudine, & frequentia communicandi, vt nonnulli falsò putant, cum possit contingere, quòd aliquis excommunicatus cōmunicet frequenter cum fidelibus, in rebus

humanis ex sola delectatione, vel fragilitate: quæ omnia bene confirmant ampliationem secundam supra à nobis positam. Si autem quis communicaret non ex contemptu, censuræ, vel ecclesiasticæ potestatis, sed tantum præcepti, tunc, vt egregie, ibi subdit *Auila*, vt committatur peccatum mortale, debet intercedere grauitas materiæ, vnde excommunicatus communicans ex dicti præcepti contemptu in re minima, paratus abstinere in rebus maioribus, vt in casu nostro est communicatio in diuinis prohibitis, excusaretur à mortali.

Quærendum nunc esset de pœnis, quas 27 incurrunt excommunicati etiam tolerati, communicando cum fidelibus; Sed quia pœna, maxime irregularitatis, tantum imponitur pro administratione Sacramentorum, & pœna suspensionis pro receptione dumtaxat Sacramenti Ordinis, ideò ad eum locum mittimus resolutionem huius quæsitio infra, vbi de administratione Sacramentorum vel receptione agemus. Excommunicatus 28 Clericus, quòd non sit priuatus priuilegijs clericalibus, & immunitatibus ecclesiasticis quandiu manet excommunicatus latè probat *Alterius* *lib. 2. de censuris, disp. 1. cap. 6. per totum.*

An excommunicatus tolleratus, ex quo ab alijs prouocatur ad communicandum tam in humanis, quam in diuinis, excusetur à culpa, de qua supra.

Conueniunt primò Authores, peccare venialiter excommunicatum communicantem cum fidelibus in humanis, & mortaliter in diuinis prohibitis, vt patet ex supradictis, & tantum intelligunt DD. cōmuniter, quãdo ex se excommunicatus incipit, se ingerendo ad cōmunicandū extrã casus necessitatis; ita *Hurtado* *disp. 2. de excomm. n. 14.* vbi hoc ampliat, etiã si fideles acquiescãt dictæ communicationi, quia non per hoc excusatur ipse excommunicatus à peccato vt supra. Ratio est, quia *extramagens ad euitanda*. nullo modo suffragatur ipsis excommunicatis, sed bene alijs, & sic potest ipse excommunicatus peccare communicando cum alijs, & isti alij possunt non peccare acquiescendo dictæ communicationi. *Reginald.* *suprac. lib. 3. 2. sub. num. 55.*

Dixi primò (*cum alijs fidelibus*) quia certum est, nullum peccatum committere cōmunicando cum infidelibus, seu non baptizatis, nam excommunicatus ideò priuatur communionem, quia separatur à corpore Christi, quòd est Ecclesia: At infideles sunt extrã Ecclesiam *Reginaldus* *lib. 3. 2. num. 16.* *Alterius* *lib. 1. disp. 9. cap. 1. vers. 3. potest esse.*

communicatus, Vgolinus, & Suarez, quos refert, & sequitur tanquam certum Bonacina. disp. 2. de censuris q. 2. p. 3. §. 1. num. 3.

Dixi secundò (*extra casus necessitatis*) quia neque culpam aliquam committit ipse excommunicatus, se ingerendo ad communi-
 31 candum in casu necessitatis, siuè spiritualis, scilicèt vt procuret suam absolutionem apud superiorem, siuè corporalis, nempè causa famis, cum non habeat, vnde viuat, ita vt ab alijs petere, & recipere debeat victum; aut ægrotatur, & indiget medicinis, & medico: aut quando vocatus est in ius, & respondere cogitur. *Reginaldus supracit. num. 56. Alterius suprac. disp. 2. cap. 1. vers. potest vti, qui ad hoc caput reuocat communicationem cum ijs, quorum communicationem vix vitare potest dictus excommunicatus, sicuti sunt vxor, filij, famuli, alijque de familia, allegans textum in cap. quoniam multos, q. 3. & c. inter alia de sentent. excommun.*

Cõueniunt secundò, etiã Authores, quòd quotiescunq. excommunicatus excusatur à peccato ratione communicationis in Sacramentis maximè, excusetur & à pœna illi annexa, nempè ab irregularitate, nam talis irregularitas est ex delicto, ad quam contrahendam requiritur mortale peccatum, vt supra dictum fuit *Reuollet. 1. & latius infra dicitur, cum de officio, & potestate Confessarij circa penitentes irregulares, in specie Auila suprac. disp. 8. dub. 2. vers. ex dictis. Vbi testatur de communi, & extendit etiam ad eum casum, in quo aliter peccaret mortaliter ea ratione, quòd alia via accederet indignè, & restringit in casu, quo minister, quando ministravit facillè potuit tunc absolui, & noluit, nam tunc incurrit irregularitatem. Addidj (*Tunc*) quia si prò tunc non potuit absolui, non incurrit irregularitatem, quãuis antea fuerit negligens in procuranda absolutione, hæc sunt ferè verba *Auila loco suprac.**

Prima difficultas igitur restringitur in eo casu. Quòd excommunicatus tolleratus nõ ex se incipit, vel ingerit ad communicandũ, sed ab alijs fidelibus prouocatus, & inuitatus, communicat cum ipsis, nulla vrgente causa necessitatis, an excusetur à culpa veniali, si sumus in humanis, & mortali si sumus in diuinis? Prò cuius resolutione loquendo de prima parte difficultatis, scilicèt cõmunicatione in humanis. sit.

Prima conclusio. Excommunicatus tolleratus, inuitatus ad communicandum in humanis, acquiescendo communicationi, nullum peccatum committit. Probatum hoc pacto, per *extravagantem ad euitanda*; conceditur fidelibus omnibus simpliciter communicare cum excommunicato tollerato, sed si talis excommunicatus inuitatus, & uocatus à fidelibus nequiret absque culpa

acquiescere communicationi, dictum priuilegium concessum fidelibus esset frustratorium, quia nequiret reduci ad praxim, ergò vt possit practicari dictum priuilegiũ, prout decet, debemus fateri, talem excommunicatum non committere aliquod peccatum, quando non ex se incipit, aut ingerit; sed inuitatur, & prouocatur ab alijs ad communicandum. Minor, quòd aliàs non posset reduci ad praxim tale priuilegium, probatur ex regula illa, quòd posse non dicimus id, quòd cum peccato possumus, *cap. facias 22. q. 1. l. filius. ff. de conditionibus, & demonstrationibus*: Sed si peccaret excommunicatus acquiescendo, vt supra, fideles non possent reducere ad praxim suum priuilegium absque peccato, ergò est idè, quã ¶ non possent vti iplo priuilegio. Ita *Victoria, & Ledesma, apud Auilam p. 2. c. 6. disp. 6. dub. 10. vers. prima opinio, & seq. vbi contra alios fatetur, hæc opinionem esse probabilem, & securam in praxi, & si ipse substineat communem sententiam, quam dicit, communiter tenere discipulos D. Thomæ. Et post Sanchez, probat Bonacina de censuris, q. 2. p. 3. §. 1. num. 1. ad finem. Ad rationes in contrarium, respõdetur, concedendo, ex hoc sequi dictam *extravagantem* fauere excommunicato indirectè;
 34 Sed hoc nihil officit, nam sæpè ex alterius persona consequitur aliquis, quod ex sua consequi nequit *l. is, qui duos ff. de liberatione legata c. autoritate §. finali de preb. in 6. c. alijs allegalis per Andréã Gaill. lib. 2. obseruat. 68. num. 6. Et sic non mirum si priuilegium directè concessum in dicta *extravagante*, alijs fidelibus indirectè, & consequutiue, vt etiam fatetur idem *Auila sup. disp. 8. dub. 2. ad primum, & Layman lib. 2. tract. 5. p. 2. cap. 4. sub. num. 6.* extendatur ad ipsum excommunicatum tolleratum, in fauorem cõmunem fidelium, nè scilicèt frustentur priuilegio, sibi ab eadem *extravagante* concessõ, quod vtique frustaretur, si ipsi non omninò liberè, & non absque scrupulo aliquo peccati cooperationis, vt benè inquit *Harbado disp. 2. de excommunicatione sub num. 14.* possent cū excommunicato tollerato communicare.**